PAGE
4

О внесении изменений в Положение о частичной оплате стоимости путевок в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря, утвержденное постановлением Правительства Хабаровского края от 25 декабря 2010 г. № 375-пр "Об обеспечении отдыха и оздоровления детей Хабаровского края в загородных стационарных детских оздоровительных лагерях"
Постановление Правительства Хабаровского края

от 08.06.2012 № 190-пр
В целях совершенствования реализации государственного полномочия Хабаровского края по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей Хабаровского края в загородных стационарных детских оздоровительных лагерях Правительство края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести изменения в Положение о частичной оплате стоимости путевок в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря, утвержденное постановлением Правительства Хабаровского края от 25 декабря 2010 г. № 375-пр "Об обеспечении отдыха и оздоровления детей Хабаровского края в загородных стационарных детских оздоровительных лагерях", изложив его в следующей редакции:
"УТВЕРЖДЕНО

постановлением

Правительства

Хабаровского края
от 25.12.2010 № 375-пр

ПОЛОЖЕНИЕ

о частичной оплате стоимости путевок в загородные стационарные
детские оздоровительные лагеря

1. Настоящее Положение определяет порядок частичной оплаты стоимости путевок в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря (далее – частичная оплата стоимости путевки) для детей, проживающих на территории Хабаровского края (далее – дети), в пределах средств, предусмотренных на реализацию государственного полномочия Хабаровского края (далее также – край) по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время).

2. Частичная оплата стоимости путевки для детей из малоимущих семей, детей-инвалидов, детей военнослужащих, сотрудников правоохранительных органов, погибших при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей), предоставляется в порядке, установленном иными нормативными правовыми актами Губернатора и Правительства края.
3. Средства краевого бюджета на частичную оплату стоимости путевки направляются министерством образования и науки края уполномоченному министерством образования и науки края подведомственному ему краевому государственному учреждению (далее – уполномоченное учреждение) для частичной оплаты стоимости путевки в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря (далее – загородные оздоровительные лагеря).

4. Частичная оплата стоимости путевки осуществляется:

- в загородные оздоровительные лагеря края, внесенные в реестр загородных стационарных детских оздоровительных лагерей края;

- в загородные оздоровительные лагеря иных субъектов Российской Федерации, документально подтвердивших допуск к работе в качестве стационарного детского оздоровительного лагеря.
5. Частичная оплата стоимости путевки осуществляется для детей в возрасте от 6 до 15 лет (включительно), находящихся в загородных оздоровительных лагерях в сменах продолжительностью не менее семи дней в период весенних, осенних, зимних школьных каникул и до 21 дня в период летних школьных каникул.
Для детей в возрасте от 16 до 18 лет (включительно), находящихся в загородных оздоровительных лагерях в сменах продолжительностью не менее семи дней в период весенних, осенних, зимних школьных каникул и не более 21 дня в период летних школьных каникул, частичная оплата стоимости путевки осуществляется в случае, если образовательная программа смены загородного оздоровительного лагеря разработана для детей этого возраста.

6. Частичная оплата стоимости путевки в загородный оздоровительный лагерь края производится путем перечисления денежных средств загородному оздоровительному лагерю.

7. Частичная оплата стоимости путевки в загородный оздоровительный лагерь иных субъектов Российской Федерации производится непосредственно родителю (законному представителю) ребенка (детей), оплатившему путевку.

8. Родитель (иной законный представитель) ребенка (детей) обращается в уполномоченное учреждение с заявлением, представляя оригиналы следующих документов:

- паспорта родителя (иного законного представителя) ребенка (детей) с отметкой о регистрации по месту жительства;

- свидетельства о рождении ребенка (детей);

- документов, подтверждающих, что гражданин является законным представителем опекаемого, подопечного или приемного ребенка (детей) (для законных представителей);

- счета, выданного загородным оздоровительным лагерем или собственником загородного оздоровительного лагеря, на оплату стоимости путевки;

- иных документов, подтверждающих родство заявителя и ребенка (детей) – при необходимости.

В случае если ребенок (дети) постоянно проживает на территории края, а зарегистрирован по месту жительства в другом субъекте Российской Федерации, с документами, указанными в настоящем пункте, дополнительно представляется справка из общеобразовательного учреждения, расположенного на территории края, подтверждающая обучение ребенка (детей) в этом учреждении.

Документы для получения частичной оплаты стоимости путевки в загородные оздоровительные лагеря края должны быть поданы в уполномоченное учреждение не позднее даты начала смены, на которую приобретается путевка. Перечисление средств по оплате частичной стоимости путевки по заявлениям, представленным позднее срока, установленного настоящим Положением, осуществляется при наличии средств на указанные выплаты в краевом бюджете на текущий финансовый год.

9. В уполномоченное учреждение вправе обратиться представитель организации, предприятия, учреждения, в котором работает один из родителей (иных законных представителей) ребенка (детей), представитель загородного оздоровительного лагеря.

При обращении в уполномоченное учреждение представитель организации, предприятия, учреждения, загородного оздоровительного лагеря (далее – организация) представляет следующие документы:

- список детей в алфавитном порядке, заверенный руководителем организации, в котором для каждого ребенка указываются отдельно: фамилия, имя, отчество и дата рождения ребенка, фамилия, имя, отчество родителя (иного законного представителя) ребенка (детей), место регистрации, наименование загородного оздоровительного лагеря, порядковый номер, сроки проведения смены;

- заявления родителей (иных законных представителей) детей о предоставлении частичной оплаты стоимости путевки;

- копии паспортов родителей (иных законных представителей) всех детей, указанных в списке, с отметкой о регистрации по месту жительства;

- копии свидетельств о рождении всех детей, указанных в списке;

- копии документов, подтверждающих, что гражданин является законным представителем опекаемого, подопечного или приемного ребенка (детей);

- оформленную надлежащим образом доверенность от организации и документ, удостоверяющий личность представителя организации;

- оригинал или заверенную загородным оздоровительным лагерем или собственником загородного оздоровительного лагеря копию счета на каждого ребенка;
- при необходимости представляются иные документы (свидетельство о браке, свидетельство о расторжении брака и т.п.).

В случае если ребенок (дети) постоянно проживает на территории края, а зарегистрирован по месту жительства в другом субъекте Российской Федерации, с документами, указанными в настоящем пункте, дополнительно представляется справка из общеобразовательного учреждения, расположенного на территории края, подтверждающая обучение ребенка (детей) в этом учреждении.

10. Для получения частичной оплаты стоимости путевки в загородные оздоровительные лагеря, находящиеся за пределами края на территории Российской Федерации, родителями (иными законными представителями) ребенка (детей) с документами, указанными в пункте 8 настоящего Положения, дополнительно представляются:

- копия путевки;

- копия платежного поручения, подтверждающего оплату путевки родителем (законным представителем);

- справка о пребывании ребенка (детей) в загородном оздоровительном лагере, подписанная директором данного лагеря, с указанием сроков пребывания ребенка (детей) или отрывной талон путевки;

- банковские реквизиты для перечисления денежных средств.

Заявления на получение частичной оплаты стоимости путевки в загородные оздоровительные лагеря, находящиеся за пределами края на территории Российской Федерации, принимаются от родителей (иных законных представителей) ребенка (детей) в течение 30 календарных дней с момента окончания смены в загородном оздоровительном лагере. Перечисление средств на частичную оплату стоимости путевки по заявлениям, представленным позднее срока, установленного настоящим Положением, осуществляется при наличии средств на указанные выплаты в краевом бюджете на текущий финансовый год.

11. Оставшаяся часть стоимости путевки подлежит оплате за счет средств родителей (иных законных представителей). Часть стоимости путевки, подлежащая оплате за счет средств родителей (иных законных представителей), может быть оплачена за счет средств работодателей, благотворительных организаций, спонсоров, иных лиц.

12. Денежные средства на частичную оплату стоимости путевки являются целевыми и должны быть направлены загородным оздоровительным лагерям только на возмещение затрат в соответствии с перечнем, утверждаемым Правительством края.

13. В случаях, когда ребенок не заехал в загородный оздоровительный лагерь, частичная оплата стоимости путевки подлежит возврату загородным оздоровительным лагерем уполномоченному учреждению в полном объеме.

14. В случаях, когда ребенок пребывал в загородном оздоровительном лагере менее установленного срока продолжительности смены, размер частичной оплаты стоимости путевки определяется исходя из срока фактического пребывания ребенка в загородном оздоровительном лагере. Расчет суммы, подлежащей возврату загородным оздоровительным лагерем уполномоченному учреждению, осуществляется по следующей формуле:
	Св =
	Срсп х 0,9
	х
	Кнд
	,

	Кдс

где:

Св – сумма, подлежащая возврату;
Срсп – средняя расчетная стоимость путевки, утверждаемая Правительством края;

0,9 – коэффициент возмещения краевым бюджетом размера средней расчетной стоимости путевки;

Кдс – количество дней в смене;

Кнд – количество не отбытых ребенком дней в лагере.

15. Излишне перечисленные денежные средства на частичную оплату стоимости путевки должны быть перечислены загородным оздоровительным лагерем уполномоченному учреждению не позднее 15 календарных дней после подписания акта сверки взаиморасчетов.".
Губернатор, Председатель

Правительства края        В.И. Шпорт